1444—1450. Bili so lastniki doma, začasni lastniki ali oskrbniki grajsčin v Postojini, na Hmeljniku, v Smledniku i. dr.<sup>3</sup>

1228. 18. julija je umrl meranski vojvoda Henrik IV., sin Bertolda IV., ki je imel za ženo Zofijo, grofico višnjegorsko, vtemeljiteljico črnomaljske župe.<sup>4</sup> O tem govori vstanovna listina iz leta 1228. dne 18. oktobra.

V tej listini potrjuje očak Bertold, da je na prošnjo vdovele Zofije, mejne grofinje istrske, posvetil novo cerkev v Črnomlju ter ji pridružil štiri podružnice na Metliškem (Belokranjskem), z namenom, da bi pripeljal ondotno ljudstvo iz teme paganstva na krščansko vero. Listina, ki se hrani izvirna v arhivu n. v. reda na Dunaju, se glasi dobesedno:

In nomine sancte et individue trinitatis amen. Cum ad hoc divine predestinationis nutu ac in beato Petro successore Christi acceperimus euram et regimen animarum, ut non solum preesse sed et prodesse videamur, debemus provida circumspetione ac cura propensiōri his, que ad salutem credentium et honorem dei spectare videntur, studiosius invigilare. Quare, que provide statuuntur, ne frequenti revolutione temporum de fragili memoria hominum, que rerum turbe non sufficit, evellantur, scripture, que archa memorie dicitor, decernimus mancipanda. Hinc est, quod nos Bertholdus dei gratia sancte Aquilegensis ecclesie patriarcha presentium ac posterorum notitie declaramus, quod nos justis et rationabilibus petitionibus predilecte sororis nostre Sophie deo devote marchionisse Ystrie inclinati, quod divina dispositione carens herede de carnius propagatione procedente Christum filium virginis heredem sibi salubriter preelegit, populum in regione, que Metlica dicitur, existentem errore ecclesiatis involutum et ritum gentilium quodammodo imitantem gremio ecclesie nostre utpote in conterminiis nostre dioecesis constitutum a vero ovili errantem ad viam reduximus veritatis, statuentes in eadem provincia in loco, qui dicitur Schirnomel, consecrari ecclesiam in honore sancti Petri principis apostolorum, adjungentes eidem ut de ratione matris et magistre quatuor ecclesias in gremio eiusdem

<sup>1</sup> Valvazor XI. 603.

<sup>2</sup> Valvazor XIV. 291.

<sup>3</sup> Valvazor XI. 8, 138, 286.

<sup>4</sup> Izvestja M. D. VIII. 167.

sitas, ipsam filiali affectu devotius respitentes; quas ecclesias in Christo fundatas dicta soror nostra ob remedium, anime mariti sui pie memorie marchionis Ystrie fratris nostri ac salutis sue incrementum largis possessionibus predotavit, decimaseiusdem provincie secundum consuetudinem Romanae ecclesie, que caput omnium est et magistra, sancte ecclesie Aquileensi matri sue integraliter assignando, hac forma premissa, ut omnes decimas dictas possidentes a nobis nostrisque successoribus feudaliter easdem accipere teneantur, dicta vero soror nostra eiusque successores, ad quos eadem hereditas devolvetur, jure gaudent patronatus. Verumne quis huic salubri statuto nostro eiusque pie devotioni sinistra machinatione valeat obviare. . . . .  
jm<sup>6</sup> sacerdotem ad ratificandum jus presentandi ad peticionem sepedicte sororis nostrae in eadem ecclesia sancti Petri pastorem legittimum instituimus, presentem paginam ad firmius robur nostriae-fundatrixis impressione sigilli neonon et testium, quorum copia interfuit, anniculo munientes. Huius rei testes sunt: Henricus prepositus Diezensis ecclesie, Berchtoldus decanus Carniolie et Marchie, Berchtoldus plebanus de Grez, Heinricus plebanus de sancta Maria,<sup>7</sup> Heinricus plebanus de Vlednie, Ulricus canonicus Aquilegensis, Cunradus nobilis de Lengenbure, Meinhardus Crimhilt, Gotefridus de Cronowe, Rudeger de Rutenbare, Cunradus Gallo, Ulricus de Prisecke, Wintherus de Cronowe, Meinhardus de Nazzenvelt et frater suus Rudolfus, Meinhardus de Hohenowe, Albero et frater suus Adeloldus de Hoppenbach, Friederichus de Hoppenbach, Dietericus Cuzo et frater suus Dietmarus. Acta sunt hec anno incarnationis dominice m<sup>cc</sup> XXXIII. XV. Kalendas novembries.<sup>8</sup>